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Úvod

Tato bakalářská práce, zabývající se tématem „Franchising jako úspěšná metoda

podnikání“, je pojata z dvou hledisek, z hlediska teoretického a praktického.

Franchising v posledním čtvrtstoletí zaznamenává velmi dynamický rozvoj díky stále

snazšímu překonávání technologických a politických bariér v šíření informací

a kapitálu. Dnes mu mnoho velkých firem vděčí za své silné celosvětové konkurenční

postavení a věhlas. Nejúspěšnější franchisové koncepty postupem času nabyly

globálního významu.

Franchising je v poslední době velice moderní formou podnikání a existuje

pro to mnoho důvodů, na které bych rád v mé práci poukázal. Mnohý i menší podnikatel

této formě podnikání vděčí za své úspěchy. Z praxe víme, že franchising snižuje

podnikatelská rizika držitelům franchisové licence oproti samostatně podnikajícím

až o 80 %. V současné době se odhaduje, že existuje na celém světě přes 16 tisíc

samostatných franchisových koncepcí, značek a sítí uspokojujících konečného

spotřebitele. Mnohý zákazník ani netuší, že vděčí právě franchisingu za uspokojení

svých potřeb. Do budoucna se dokonce očekává, že se tato oblíbená forma spolupráce

stane postupně dominující formou odbytu.

Cílem této práce bude charakterizovat franchisingové podnikání, vysvětlit

podstatu jeho fungování, ukázat jeho silné ale i slabé stránky a na základě konkrétního

případu konceptu společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. zhodnotit výhodnost zvoleného

způsobu podnikání.

Jak jsem již zmiňoval, práce je rozdělena na dvě části. První část je čistě

teoretická a druhá bude popisovat konkrétní případ výše zmíněného konceptu.

První část se věnuje charakteristice franchisingu, jeho historii, současné situaci, definici

a výkladu pojmů. Dále provedu srovnání s jinými systémy spolupráce, zmíním se

o různých druzích franchisingu, o jeho výhodách a nevýhodách a o jeho silných
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stránkách. Také se zmíním o vlivu na malé a střední podnikání. Na konci první části se

budu zabývat okolnostmi při zakládání franchisového podniku a současnou situací

v České republice po vstupu do Evropské unie. Ve druhé části se budu podrobně

věnovat výše zmíněnému konceptu samoobslužného zařízení, kde se úvodem zmíním

o historii společnosti a o vzniku konceptu. Popíši zde podrobně celý koncept, zmíním

jeho výhody a v prvé řadě také jeho jedinečnost. Provedu zjednodušenou ekonomickou

rozvahu, ve které vypočítám dobu návratnosti investice. Popíši zde náležitosti, které je

nutno splnit při záměru stát se franchisantem. Nastíním také aktuální problémy

při rozrůstání sítě a současnou situaci.
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I. Teoretické základy franchisingu

1. Charakteristika franchisingu

1.1. Historie franchisingu

Moderní franchising vzniká v 19. století v USA. Prvními uživateli franchisingu

byli vagónoví pendleři. V převážné většině odborné literatury jsou za první uživatele

moderního franchisingu pokládány firmy Singer Sewing Machine Company a General

Motors. První franchisingovou smlouvu vyhotovila firma General Motors v roce

1898, podle které získal nezávislý dealer licenci na prodej elektrických a parních

automobilů. Automobilový průmysl se v roce 1997 podílel asi 52 % na všech

franchisingových prodejích.

Po první světové válce panoval názor, který tvrdil, že franchising vede k docílení

vyšších zisků prostřednictvím zavedené značky a exkluzivity produktů.

V roce 1927 začal využívat franchising v obchodní síti podnikatel Howard

Johnson. Jím založená společnost provozuje několik set restaurací a také několik

set motelů v USA.

Po druhé světové válce se začal franchisový způsob podnikání masově šířit.

Příčinou byla liberalizace tržního prostředí (růst tržní konkurence, rychlé změny na trhu,

růst nároků na pružnost a kvalitu služeb).

Rozmach franchisingu v USA měl dvě základní příčiny. První příčinou byla

možnost získání půjček a jejich jištění americkou společností Veterans Administration.

Druhou příčinou byla rozkvétající ekonomika, kdy nové nápady mohly být zhmotněny

právě franchisingem. Franchising začaly používat motely, salony krásy, obchody,

opravny, čistírny, zaměstnanecké agentury, prádelny, opravny aut. Uplatnění našel
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i v oblasti účetnictví a daní. Jeho velký nápor byl zaznamenán v oblasti rychlého

občerstvení.

V padesátých letech vznikly v USA světově známé firmy McDonald´s a Holiday

Inns of America, která dnes nese název Holiday Corporation. V tomto období se

franchising rychle rozšířil v oblastech restauračního stravování a rychlého občerstvení.

O něco později nastal jeho boom v hotelnictví, kdy ho začali využívat společnosti

Hilton a Sherton. Tyto společnosti začaly s prodejem svého jména a provozu existujícím

a současně i novým hotelovým a restauračním podnikům.

V roce 1955 byl franchising poprvé použit i ve Velké Británii, když společnost

J. Lyons and Co. Ltd. koupila master franchising od americké společnosti Wimpy

hamburger restaurant. Tento krok odstartoval průnik amerického franchisingu

do Evropy v 60. letech.

Během 60. let byl růst franchisingu ovlivněn zejména problémy ekonomiky

USA, která koncem 60. let zaznamenala pokles, což posílilo rozšiřování franchisingu.

Mnoho franchisorů se pak soustředila na cizí trhy, zejména na trhy ve Velké Británii.

Koncem 60. let některé velké podniky změnily politiku v oblasti vlastnictví vůči

svým provozním jednotkám. Společnosti Holiday Inns, Kentucky Fried Chicken

i McDonald ´s a další zrušily své dceřiné pobočky či závody jako součásti mateřských

firem a předaly je pronajímatelům na principu franchisingu.

V 70. a 80. letech se franchising celosvětově významně rozšířil, to nejen

ve Velké Británii. Důvodem bylo podnikání prostřednictvím osvědčených

podnikatelských metod, použití marketingu zboží a služeb, prostředků finanční expanze

a minimalizace rizika. Průnik franchisingu do dalších oblastí, tzn. mimo maloobchodu

a služeb, měl shodnou příčinu jako v USA v 60. letech. Obrovské potíže malých

a středních podniků vlastněných jednotlivci, které řetězovitě končily bankrotem.
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Franchising se tak stal speciální metodou podnikání, která umožnila začínajícím

podnikatelům podnikat s minimalizací rizika souvisejícího s podnikáním

a již existujícím podnikatelům napomoci v boji s konkurencí.

1.2. Současná situace

V současné době se využívá různých forem franchisingu po celém světě. Sílí

trend směrem v mutlifranchisingu, což je expanze prostřednictvím diverzifikace

franchisingových řad, které nemusí mít mezi sebou žádnou souvztažnost. Franchising je

nejvíce rozšířen v USA, pak následuje Kanada, Francie, Japonsko. V USA je přibližně

jedna třetina maloobchodů provozována na základě franchisingu. V Evropě je

franchising nejvíce rozšířen ve Francii. V České Republice v roce 1996 podnikalo

přibližně 40 franchisingových firem a největší nárůst byl zaznamenán v maloobchodním

prodeji. Na úrovni jednotlivých států byly založeny organizace sdružující franchisory

a franchisové podnikatele, jejichž hlavní náplní činnosti je především podpora

franchisového podnikání nejrůznějšími způsoby. Tyto organizace se označují jako

franchisové svazy. Nejpočetnějším svazem v zemích Evropské unie je francouzský

franchisingový svaz, pak následuje franchisový svaz z Velké Británie a z Itálie.

Evropské franchisové svazy založily Evropskou franchisovou federaci.

Rychlý rozvoj franchisingu je podmíněn především růstem konkurence, která

zvýšila nároky na pružnost a kvalitu služeb a kvalitu výrobků. V dnešní době roste

počet malých a středních vlastníků firem, kteří nejsou vždy připraveni a schopni zvládat

rizika spojená s podnikáním. Pokud však chtějí v podnikání uspět, mohou využít

systém, který jim nabízí osvědčenou cestu. Franchising tedy hraje roli jistého

stabilizátoru, aniž by omezoval konkurenční prostředí.
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1.3. Definice franchisingu
1

„FRANCHISING - je odbytový systém, jehož prostřednictvím se uvádí na trh

zboží a/nebo služby a/nebo technologie. Opírá se o úzkou a nepřetržitou spolupráci

právně a finančně samostatných a nezávislých podnikatelů - franchisora a jeho

franchisantů. Franchisor zaručuje svým franchisantům právo a zároveň jim ukládá

povinnost provozovat obchodní činnost v souladu s jeho koncepcí.“

1.4. Výklad pojmů


[…]


zajištění výroby interiérového vybavení a jeho připravenost k přepravě

do místa montáže

2. etapa – zajištění přepravy modulů interiérového vybavení a jeho

montáže v místě plnění.

b) Franchisor se zavazuje průběžně konzultovat s franchisantem práce obsažené

v 1. etapě a dbát jeho reálných požadavků, připomínek a pokynů, pokud to

nebude na újmu konceptu. Dále zajistí, aby budoucí zhotovitel či zhotovitelé

díla postupovali v souladu s výsledky těchto připomínek.

c) Franchisor smluvně zajistí, aby budoucí subdodavatelé dodržovali veškeré

bezpečnostní a protipožární předpisy, jakož i opatření, se kterými je

franchisant včas seznámí.

Protiplnění zákazníka:

a) Franchisant je povinen předat objekt určený pro montáž interiérového

vybavení ve stavu způsobilém pro řádné provedení montážních prací,

zejména zajistit po celou dobu nerušený průběh prací budoucích

subdodavatelů bez zásahu třetích osob.

b) Dále se zavazuje budoucím subdodavatelům poskytnout následující

protiplnění:

bezplatné zajištění uzamykatelného prostoru pro uložení nářadí

veškerá veřejnoprávní rozhodnutí potřebná pro realizaci montáže

interiéru (např. stavební povolení, kolaudační rozhodnutí apod.)

Odpovědnost za vady:
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a) Franchisor zajistí, aby budoucí subdodavatelé smluvně převzali záruku

za jakost díla.

b) Budoucí subdodavatelé ani franchisor neodpovídají za vady díla, pokud

budou způsobeny použitím věcí předaných franchisantem nebo dodržením

jeho nevhodných pokynů. Odpovědnost za vady se dále nevztahuje

na poškození či zničení díla nebo jeho části nešetrným zacházením či jiným

neobvyklým způsobem jeho užití.

Další ujednání:

1. Kterýkoli účastník je oprávněn od této smlouvy odstoupit s okamžitým účinkem

v případě, že druhý účastník podstatným způsobem poruší své smluvní závazky.

2. Odstupné musí být písemné a odeslané doporučeně na poslední známou adresu

druhého účastníka, jinak je neplatné.

3. Od smlouvy lze odstoupit též v případě, jestliže druhý účastník vstoupí do likvidace

nebo je na něj vyhlášen konkurz.

4. Touto smlouvou se ruší veškerá dřívější ujednání učiněná písemně či ústně mezi

týmiž účastníky, pokud se týkaly stejného předmětu.

5. Účastníci se zavazují zachovávat mlčenlivost o veškerém obsahu této smlouvy.

6. Smlouva se řídí obchodním zákoníkem.

7. Smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu obou účastníků.
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Závěr

Cílem mé práce bylo charakterizovat franchisingové podnikání, vysvětlit

podstatu jeho fungování, ukázat jeho silné ale i slabé stránky a na základě konkrétního

případu konceptu společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s. zhodnotit výhodnost zvoleného

způsobu podnikání.

Při zpracování jsem se dozvěděl mnoho nového, spousta mých domněnek se

potvrdila a některé byly vyvráceny. Franchising bude hrát v budoucnu určitě důležitou

roli v malém a středním podnikání. Hlavní předností je minimalizace podnikatelského

rizika a využití ozkoušeného a především fungujícího know how v podnikání. Pro

gastronomické činnosti se jeví franchising jako velice výhodný způsob podnikání.

Avšak pro každou podnikatelskou činnost je nutné pečlivě zvážit, zdali se hodí právě

franchisingový způsob podnikání, nebo by byl lepší způsob jiný. Samozřejmě záleží

také na schopnostech budoucího podnikatele. Některý bude upřednostňovat menší

riziko před větším ziskem jiný zas naopak. Odrazující mohou být striktně daná pravidla,

která velmi omezují kreativnost budoucího podnikatele. Ovšem i v takovýchto

případech nemusí být franchisingový způsob podnikání překážkou. Velkou roli mezi

oběma stranami hraje především komunikace a schopnost domluvit se.

Zakladatelům zkoumaného konceptu se nepochybně povedlo nabídnout tržnímu

světu něco nového, ojedinělého a to nejen v České republice ale i v zahraničí. To

dokazuje zájem jak domácích, tak zahraničních uchazečů. Bohužel momentálně nelze

koncept z technického ani obchodního hlediska realizovat v zahraničí, ale podle mě je

to jen otázka času, kdy bude muset dodavatel tankového piva zareagovat.
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Summary

Last 25 years, franchising as a system of business reach a dynamical progress

thanks to the easier breaking through technological and political barriers in diffusing

information. These days, there are lots of famous companies, all over the world, that are

using this way of business and they are very known and successful with very strong

position in market environment (environment of market). The most successful ones get

to the global meaning.

We have already known, franchising can significantly reduce business risks.

Nowadays there are about 16 thousands independent concepts in working condition that

are satisfying their consumers. The main goal of this work is to characterize franchising

business, explain the heart of matter and show its weaknesses and strengths. I will take

an actual case of company and decide about profitability of this way of business.

The whole work is divided into two parts. As an introduction I deal with features

of franchising, its evolution, present situation, definition and interpretation of ideas.

Then I compare this system with others and describe different kinds of franchising. At

the end of the first part I describe state of affairs during foundation of new franchise

company and describe situation in Czech Republic after joining in the European Union.

In the second part I go in for the concrete concept in detail. I describe whole concept,

show its strengths and weaknesses and its uniqueness. I illustrate simplified economical

balance and mention about necessities necessary to become a franchisee.

For different activities are different kinds of business the best choices.

Experience shows, we can use this way of business in real estate and many others.

Communication between franchisor and franchisee is very important.

Founders of this concept offer to consumers something new, unique not even in

the Czech Republic, but also in abroad. It can demonstrate an interest of external

interested persons.
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