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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma fanchisingu jak již i práce naznačuje,je poměrně tradiční, nicméně stále se objevují
nová pojetí a koncepty, které činí toto téma stále aktuálním a zajímavým.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Stanovení cílů je v pořádku, krom historie a obecných pravidel si klade za cíl shodnotit
současnou situaci fanchisingu v kontextu vstupu ČR do EU a hodnocení konkrétního modelu.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika bez výhrad odpovídá požadavkům na zpracování bakalářské práce.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Uvítal bych hlubší ekonomické hodnocení, především citlivostní analýzu a analýzu rizik
uvedené kalkulace.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Rozsah prostudované literatury je dostatečný, kromě základní knižní literatury jsou hojně
využity i internetové zdroje. Zpracování rešerše je přehledné a logické.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce je využitelná jak obecně pro zájemce o franchising, tak pro zájemce o konkrétní
koncept.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Navrhněte, jakými jinými způsoby by mohl franchisor svůj koncept uvést do života a
srovnejte tyto varianty.
Otázka 2: Pokuste se doporučit franchisorovi další možnosti, jak svou franchisu zatraktivnit pro
franchisanty.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce je velice zajímavá a podnětná, uvítal bych jen hlubší ekonomickou analýzu, zejména
zaměřenou na rizika a citlivostní analýzu těchto rizik, strukturu přijmů a výdajů a srovnání s
podnikáním ve stejné oblasti bez nákupu této franchisy/konceptu.
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